
 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 1 di 9  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 1081  DEL 06/11/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV044 - AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP MEDIANTE RDO APERTA N. 2365986 PER LA 
FORNITURA DI AUSILI DA DESTINARE ALL’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA INTEGRATATA DI UDINE (ASUIUD) E ALL’AZIENDA PER 
L’ASSISTENZA SANITARIA N.3 “ALTO FRIULI-COLLINARE-MEDIO FRIULI” 
(AAS3). 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 2 di 9  

RICHIAMATA la Determinazione N. 824 del 07.08.2019 del Dirigente Responsabile “SC 
Provveditorato Centralizzato” di ARCS con la quale è stato disposto di attivare, in relazione alla 
categoria merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato 
Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, mediante RDO Aperta n. 2365986, per la fornitura articolata in 7 lotti, di ausili per 
disabili per l’ASUIUD e l’AAS3, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo 
Decreto,  secondo il criterio del minor prezzo;  
 
RICHIAMATA altresì la Determinazione N. 934 del 20.09.2019 del Dirigente Responsabile “SC 
Approvvigionamenti Centralizzati e Acquisti On Demand” con la quale è stata disposta 
l’ammissione alle successive fasi di gara dei seguenti concorrenti per i lotti di gara a fianco di 
ciascuno indicati: 

Ditta  Lotti di partecipazione  
Chinesport Spa  Lotto n. 7  
Daser Srl  Lotto n. 3  
Emergo Srl  Lotto n. 3  
Fantasie Medical & Investments Srl  Lotto n. 7  
Gialdi Srl  Lotto n. 1, Lotto n. 2, Lotto n. 3, Lotto n. 4  
Invictus Srl  Lotto n. 1, Lotto n. 2, Lotto n. 3, Lotto n. 4, Lotto n. 5, Lotto n. 6, Lotto n. 7  
Megapharma Ospedaliera Srl  Lotto n. 3  
Movi Spa  Lotto n. 4  
Officina Ortopedica Ferrero Srl  Lotto n. 3, Lotto n. 7  
Orthomax Srl  Lotto n. 2, Lotto n. 3, Lotto n. 4, Lotto n. 5, Lotto n.6, Lotto n. 7  
Ortopedie Baldinelli Srl  Lotto n. 4, Lotto n. 7  
TGR Srl  Lotto n. 7  
Unifarm Spa  Lotto n. 3, Lotto n. 4, Lotto n. 7  
Vassilli Srl  Lotto n. 1, Lotto n. 3, Lotto n. 4, Lotto n. 6, Lotto n. 7  

 
ACQUISITI per i lotti in gara, i pareri di idoneità e inidoneità nonché i corrispondenti esiti in 
ordine all’esclusione e all’ammissione alle successive fasi di gara delle ditte partecipanti, espressi 
dal Referente Aziendale dell’ASUIUD e dell’AAS3, come in sintesi di seguito riportati: 

Ditta Lotto 1 Esito 

GIALDI Portata insufficiente (almeno 120 Kg); regolazione in altezza gambe non conforme a quella 
prevista dal Capitolato 

ESCLUSA 

INVICTUS SRL Profondità seduta e  regolazione in altezza gambe non conformi a quanto richiesto dal 
C it l t  

ESCLUSA 

VASSILLI Idonea AMMESSA 
Ditta Lotto 2 Esito 

GIALDI Portata insufficiente (almeno 120 Kg); larghezza e profondità seduta inferiori a quanto 
previsto nel Capitolato ESCLUSA 

INVICTUS SRL Portata insufficiente (almeno 120 Kg) ESCLUSA 
ORTHOMAX Portata insufficiente (almeno 120 Kg) ESCLUSA 

Ditta Lotto 3 Esito 

DASER SRL Caratteristiche ruote non conformi a quanto richiesto nel Capitolato ESCLUSA 
EMERGO SRL Idonea AMMESSA 

GIALDI Idonea AMMESSA 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 3 di 9  

INVICTUS SRL Caratteristiche ruote non conformi a quanto richiesto nel Capitolato ESCLUSA 
MEGAPHARMA 
OSPEDALIERA Caratteristiche ruote non conformi a quanto richiesto nel Capitolato ESCLUSA 

OFFICINA ORTOPEDICA 
FERRERO Idonea AMMESSA 

ORTHOMAX Idonea AMMESSA 
UNIFARM Idonea AMMESSA 
VASSILLI Idonea AMMESSA 

Ditta Lotto 4 Esito 

GIALDI 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

INVICTUS SRL 
Voce a): Idonea 

ESCLUSA 
Voce b): regolazione in altezza della rete non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

MOVI SPA 
Voce a): regolazione in altezza della rete non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): regolazione in altezza della rete non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

ORTHOMAX 
Voce a): dimensioni larghezza interna inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce a): dimensioni larghezza interna inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ORTOPEDIE BALDINELLI 
Voce a): regolazione in altezza della rete non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): regolazione in altezza della rete non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

UNIFARM SPA 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

VASSILLI SRL 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

Ditta Lotto 5 Esito 

INVICTUS SRL 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

ORTHOMAX SRL 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

Ditta Lotto 6 Esito 

INVICTUS SRL Idonea AMMESSA 

ORTHOMAX SRL Idonea AMMESSA 

VASSILLI Idonea AMMESSA 
Ditta Lotto 7 Esito 

CHINESPORT 
Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): Spazio di manovra superiore a quanto previsto nel Capitolato 

FANTASIE MEDICAL & 
INVESTMENTS 

Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 
ESCLUSA 

Voce b): Spazio di manovra superiore a quanto previsto nel Capitolato 

INVICTUS 
Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): Spazio di manovra non conforme a quanto previsto nel Capitolato 

OFFICINA ORTOPEDICA 
FERRERO 

Voce a): Idonea 
AMMESSA 

Voce b): Idonea 

ORTHOMAX 
Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ORTOPEDIE BALDINELLI 
Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): Idonea 

TGR 
Voce a): Idonea 

AMMESSA 
Voce b): Idonea 

UNIFARM 
Voce a): Autonomia di salita inferiore a quella prevista nel Capitolato 

ESCLUSA 
Voce b): Idonea 

VASSILLI Voce a): Idonea ESCLUSA 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 4 di 9  

Voce b): Idonea 

 
RITENUTO pertanto alla luce di quanto su esposto di: 
- escludere le Ditte che in base al giudizio di non idoneità espresso dai referenti aziendali 
risultano aver proposto dei prodotti non rispondenti ai requisiti tecnici richiesti in sede di gara 
relativamente ai lotti di partecipazione e per le motivazioni come riportati nella soprastante 
tabella; 
- dichiarare deserto il Lotto 2 in quanto nessuna tra le offerte pervenute è risultata idonea per 
carenza nei prodotti offerti delle caratteristiche minime essenziali richieste dal Capitolato di Gara 
e di dar atto che ARCS avvierà dunque per garantire la suddetta fornitura un nuovo iter 
procedurale; 
- di riscontrare positivamente le altre offerte, dando atto che le ditte hanno proposto 
relativamente ai lotti per i quali sono risultate idonee le quotazioni come di seguito riportate: 
LOTTO N. 1 – CIG 800266473E 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Vassili Srl € 1.215,00 
LOTTO N. 3 – CIG 80027004F4 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Vassilli Srl € 1.225,00 
Emergo Srl € 1.452,50 
Orthomax Srl € 1.465,80 
Unifarm Spa € 1.732,50 
Gialdi Srl  € 1.820,00 
Officina Ortopedica Ferrero Srl € 1.925,00 
LOTTO N. 4 – CIG  8002711E05 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Vassill Srl € 6.268,00 
Gialdi Srl € 8.970,00 
Unifarm Spa € 9.060,00 
LOTTO N. 5 – CIG  8002729CE0 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Othomax Srl  € 1.996,08 
Invictus Srl € 2.160,00 
LOTTO N. 6 – CIG  800274386F 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Vassilli Srl  €    960,00 
Othomax Srl € 1.020,00 
Invictus Srl € 1.038,00 
LOTTO N. 7 – CIG  80027573FE 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
Vassilli Srl € 6.100,00 
TGR Srl € 7.600,00 
Officina Ortopedica Ferrero Srl € 8.888,46 

 
ESPERITA positivamente l’istruttoria, agli atti di questa Amministrazione, per la verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 c.2 e c.3 bis del D. Lgs. 50/2016, nei confronti della 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 5 di 9  

Ditta Vassilli Srl che ha applicato il prezzo più basso per la fornitura di cui al Lotto 3 (unico lotto 
relativamente al quale sono risultate ammesse offerte in numero superiore a 5); 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare i verbali delle operazioni di gara (Allegato A.1, A.3, 
A.4, A.5, A.6 e A.7) e di aggiudicare la fornitura di cui ai Lotti 1, 3, 4, 6 e 7 alla Ditta Vassilli Srl di 
Saonara (PD) e la fornitura di cui al Lotto 5 alla Ditta Orthomax Srl di Minturno (LT), che hanno 
presentato le offerte migliori per dei prodotti giudicati idonei, come indicato nelle suddette 
tabelle; 
 
STABILITO CHE l’individuazione dei migliori offerenti diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per le Ditte, mentre per le Aziende 
del Servizio Sanitario Regionale interessate (ASUIUD e AAS3) tale vincolo avrà decorrenza dalla 
stipula dei relativi contratti derivati; 
 
CONSIDERATO CHE le convenzioni con le ditte saranno stipulate, ai sensi di quanto previsto dal 
citato decreto n.100/2016, direttamente da Arcs, e che la stessa potrà essere stipulata prima del 
termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016;   
 
DATO ATTO CHE l’ASUIUD el’AAS3 provvederanno: 
a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta dei CIG derivati; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai 

sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di ulteriori Ausili identici a quelli 
aggiudicati entro la validità dei termini contrattuali (13.09.2020 ore 18.00), dandone 
contestuale comunicazione ad Arcs; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di escludere, per riscontrata carenza di requisiti tecnici essenziali nei prodotti offerti, le 

seguenti ditte per i lotti di partecipazione di seguito riportati: 
Lotto Ditta 

1 Gialdi Srl, Invictus Srl 
2 Gialdi Srl, Invictus Srl, Orthomax Srl 
3 Daser Srl, Invictus Srl, Megapharma Ospedaliera Srl 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 6 di 9  

4 Invictus Srl, Movi Spa, Orthomax Srl, Ortopedie Baldinelli Srl 

7 Chinesport Spa, Fantasie Medical & Investments Srl, Invictus Srl, Orthomax Srl, Ortopedie Baldinelli Srl, 
Unifarm Spa 

2. di prendere atto che per il Lotto 2 nessuna tra le offerte pervenute è risultata idonea per 
carenza nei prodotti offerti delle caratteristiche minime essenziali richieste dal Capitolato di 
Gara e che pertanto ARCS avvierà un nuovo iter procedurale per garantire la relativa 
fornitura; 

 
3. di approvare i verbali della negoziazione relativi alla fornitura in oggetto, allegati alla 

presente determinazione quali parti integranti e sostanziali (Allegato A.1, A.3, A.4, A.5, A.6 e 
A.7); 

 
4. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di 

cui ai Lotti 1, 3, 4, 6 e 7 alla Ditta Vassilli Srl di Saonara (PD) e la fornitura del Lotto 5 alla Ditta 
Orthomax Srl di Minturno (LT), migliori offerenti per dei prodotti giudicati idonei, nei 
quantitativi, per gli articoli ed alle quotazioni come di seguito indicati: 

LOTTO 1 – Ditta VASSILLI SRL 

CIG: 800266473E 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE  Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Rialzo stabilizzante WC con braccioli ribaltabili 
Cod./Art. 400.22 30 € 40,50 € 1.215,00 22% 

                                                                                                                                                 TOTALE OFFERTA           € 1.215,00 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

LOTTO 3 – Ditta VASSILLI SRL 

CIG: 80027004F4 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Deambulatore con 4 ruote (diametro minimo 80 mm) da interni 
con freno a pressione  
Cod./Art. 11.50/4RP 

35 € 35,00 € 1.225,00 22% 

                                                                                                                                                 TOTALE OFFERTA           € 1.225,00 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

LOTTO 4 – Ditta VASSILLI SRL 

CIG: 8002711E05 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 7 di 9  

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Voce a) 
Letto articolato a tre snodi a regolazione elettrica, con 

regolazione elettrica dell’altezza  
Cod./Art. 10.72EN+RUOTE 

6 € 598,00 € 3.588,00 22% 

Voce b) 
Letto articolato a tre snodi a regolazione elettrica, con 
regolazione elettrica dell’altezza - Lunghezza 210 cm 

Cod./Art. 10.72EN+RUOTE+PL/10 
4 € 670,00 € 2.680,00 22% 

                                                                                                                                                TOTALE OFFERTA           € 6.268,00 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

LOTTO 5 – Ditta ORTHOMAX SRL 

CIG: 8002729CE0 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Voce a) 
Sponde Universali per Letto (coppie) da applicare sotto 

al Materasso  
Cod./Art. SP3 

25 € 49,902 € 1.247,55 22% 

Voce b) 
Sponde Universali per Letto (coppie) da applicare sotto 

al Materasso – Tipo matrimoniale 
Cod./Art. SP3 

15 € 49,902 €   748,53 22% 

                                                                                                                                                   TOTALE OFFERTA           € 1.996,08 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

LOTTO 6 – Ditta VASSILLI SRL 

CIG: 800274386F 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Supporto per alzarsi dal Letto Universale con base a pavimento 
Cod./Art. 10.48 20 € 48,00 € 960,00 22% 

                                                                                                                                                 TOTALE OFFERTA          € 960,00 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

LOTTO 7 – Ditta VASSILLI SRL 

CIG: 80027573FE 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 

Unitario netto 
(Iva esclusa) 

Prezzo netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Voce a) Montascale mobile a Cingoli per carrozzina  
Cod./Art. N 900 SHERPA 2 € 1.750,00 € 3.500,00 22% 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 8 di 9  

Voce b) 
Montascale mobile a Cingoli per carrozzina con pedana 

polifunzionale 
Cod./Art. N 959R SHERPA 

1 € 2.600,00 € 2.600,00 22% 

                                                                                                                                                 TOTALE OFFERTA           € 6.100,00 22% 

Garanzia inclusa in offerta: N. mesi 24 

 
5. di dare atto che ARCS provvederà alla stipula della Convenzione con le Ditte di cui al  

precedente punto 4); 
 

6. di dare altresì atto che: 
- la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere con l’applicazione del termine 
dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’ASUIUD e l’AAS3 provvederanno: 
a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta dei CIG derivati; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai 

sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di ulteriori Ausili identici a quelli 
aggiudicati entro la validità dei termini contrattuali (13.09.2020 ore 18.00), dandone 
contestuale comunicazione ad Arcs; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato_A.1.pdf 
2 Allegato_A.7.pdf 
3 Allegato_A.6.pdf 
4 Allegato_A.5.pdf 
5 Allegato_A.4.pdf 
6 Allegato_A.3.pdf 



 

 
 

              Atto n. 1081 del 06/11/2019 Pag. 9 di 9  

 
 



 Atto n. 1081 del 06/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 06/11/2019 14:05:13
IMPRONTA: 879F316CE5F4509DF5DF89CAB9133653EC88C644E8D14733C4517F1E4E266E32
          EC88C644E8D14733C4517F1E4E266E328B26D79E4CE338CD61E335AF0CF54A7E
          8B26D79E4CE338CD61E335AF0CF54A7E34738F1596351B910081392523B9F7EC
          34738F1596351B910081392523B9F7EC865127FF668F9F91DA19891C4C1FB975


